
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 
 

«06»    мая  2019 г.                 №  526         

 

 

О проведении муниципального смотра-конкурса 

на лучшее благоустройство территорий  

образовательных учреждений в 2019 году  

 

 В целях координации работ по озеленению территорий образовательных 

учреждений, повышения эстетического уровня их благоустройства и образцового 

порядка по их содержанию п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Провести в период с 1 мая по 1 августа  2019 г. муниципальный смотр-конкурс 

на лучшее благоустройство территорий образовательных учреждений (далее – 

смотр-конкурс). 

2. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри, положение. (приложение 1, 2). 

3. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Районная станция юных натуралистов» провести рейтингование по 

благоустройству территорий образовательных учреждений среди 

образовательных учреждений района по номинациям: «Благоустройство 

территории дошкольного образовательного учреждения района»; 

«Благоустройство территории основного общеобразовательного учреждения 

района»; «Благоустройство территории среднего общеобразовательного 

учреждения района». 

4. Руководителям образовательных учреждений направить в срок до 1 июля 2019 

года на адрес МБУ ДО «РСЮН» рейтинговые таблицы по итогам 

муниципального этапа смотра-конкурса, информацию о проведенных 

мероприятиях по благоустройству территорий образовательных учреждений 

(школа/детский сад) в 2019 году (Приложение 3,4). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

общего, дошкольного и дополнительного образования Чубарых Л.А. 

 

 

 

 

     Начальник  

     управления образования                                         Н.Е. Дереча                                                      
 

 



 

Приложение 2  

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от «06» мая 2019 г. № 526 

 

Положение 

о муниципальном этапе смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий 

образовательных учреждений  

 Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия проведения смотра-

конкурса на лучшее благоустройство территорий образовательных учреждений (далее – смотр-

конкурс). 

1.2. Координацию деятельности по проведению смотра-конкурса осуществляет оргкомитет с 

правами жюри (далее - оргкомитет). 

2. Цель и задачи смотра-конкурса 

2.1. Смотр-конкурс проводится с целью координации работ по озеленению территорий 

образовательных учреждений, повышения эстетического уровня благоустройства и образцового 

порядка по их содержанию. 

2.2. Задачами смотра-конкурса являются: 

- привлечение внимания органов и учреждений образования, хозяйствующих субъектов 

района, органов местного самоуправления к проблеме благоустройства территорий 

образовательных учреждений; 

- привлечение внимания общественности и населения области к улучшению ландшафтного 

оформления территорий личных приусадебных участков педагогов, обучающихся и их родителей;  

- развитие социального партнерства между образовательными учреждениями, 

муниципальными органами управления образования, общественными организациями по 

улучшению состояния озеленения и благоустройства территорий образовательных учреждений;  

- развитие творческой инициативы, экологической ответственности коллективов 

образовательных учреждений в практической деятельности по озеленению, благоустройству в 

эстетическом оформлении территорий образовательных учреждений и личных приусадебных 

участков; 

- воспитание у подрастающего поколения любви к родному краю, гражданской 

ответственности за экологическое состояние окружающей среды и гордости за свое 

образовательное учреждение и приусадебного участка; 

- выявление, поощрение и распространение опыта образцового содержания территорий 

лучших образовательных учреждений. 

 

3. Участники Конкурса 
3.1. К участию в смотре-конкурсе приглашаются образовательные учреждения всех типов и 

видов, обучающиеся и педагоги района. 

4. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса 

4.1. Смотр-конкурс проводится в два этапа:  

1 этап – школьный (май);  

2 этап – муниципальный (июнь-июль). 

4.2. На 1 этапе школьный оргкомитет смотра-конкурса оценивает качество благоустройства 

и озеленения территории своего образовательного учреждения в соответствии с критериями 

оценки настоящего Положения  



 4.3. По итогам 1 этапа смотра-конкурса образовательные учреждения проводят самооценку 

состояния благоустройства учреждения и направляют в срок до 1 июля 2019 г. на адрес 

оргкомитета районного смотра-конкурса (stanciaunnatov@yandex.ru) рейтинговую таблицу 

(Приложение 3) и информацию о благоустройстве (Приложение 4) в электронном виде. 

4.4. 2 этап смотра – конкурса среди образовательных учреждений. Оргкомитет, с правами 

жюри, осуществляет экспертную оценку территорий образовательных учреждений в номинациях, 

согласно графика, оценивает достоверность рейтинговых данных, определяет победителей, 

призеров и лауреатов смотра-конкурса. При экспертной оценке территорий образовательных 

учреждений присутствуют представители администрации  образовательных учреждений. 

4.5. Материалы, представленные на конкурс, не возвращаются и могут быть использованы на 

методических выставках, для обобщения лучшего опыта работы и т.п. Конкурсные материалы не 

рецензируются и не возвращаются. 

4.6. По итогам смотра-конкурса составляется районный рейтинг. 

4.7. Победители и призеры смотра-конкурса среди образовательных учреждений 

определяются по наибольшему количеству набранных баллов, при условии набора не менее 80% 

от максимально возможного количества баллов, лауреаты – не менее 70% баллов. 

4.8.Жюри имеет право изменять количество призовых мест по номинациям.  

4.9. При оценке территории «ДОУ»  не учитываются критерии, обозначенные (*):  

5. Подведение итогов конкурса 

5.1.Итоги рейтинга подводятся среди образовательных учреждений по номинациям:  

- «Благоустройство территории дошкольного образовательного учреждения района»;  

- «Благоустройство территории основного общеобразовательного учреждения района»;  

- «Благоустройство территории среднего общеобразовательного учреждения района». 

5.2. Победители и призеры среди образовательных учреждений в каждой номинации 

награждаются дипломами управления образования. Лауреаты смотра-конкурса среди 

образовательных учреждений  награждаются почетными грамотами управления образования. 

5.3. Победители и призеры смотра-конкурса среди педагогов, обучающихся и их родителей в 

каждой номинации, награждаются дипломами управления образования. 

5.4. Оргкомитет с правами жюри вправе принимать решение об изменении числа призовых 

мест в номинациях и количества лауреатов с учетом набранных баллов и количества участников 

смотра-конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации Чернянского района 

от «06» мая  2019 г. № 526 

 

Рейтинг ____________________________________________________________________________  

( полное название образовательного учреждения) 

по благоустройству территорий в 2019 г. 

 

Критерии оценок по разделам Максимальное 

количество 

баллов 

Количество баллов в 

данном 

образовательном 

учреждении в 2019 г 

1) Нормативная документация по 

благоустройству территории 

(max. 25 баллов): 

 

 

- План благоустройства и озеленения 

учреждения на год   

(max. 5 баллов)  

- Перспективный план благоустройства и 

озеленения учреждения   

(max. 5 баллов)  

- Паспорт благоустройства и озеленения 

территории    

(max.5 баллов)  

-    Инструкции по технике безопасности  (max. 5 баллов)  

- Паспортизация зеленых насаждений  (max. 5 баллов)  

2) Общее состояние благоустройства 

территории     

(max. 90 баллов)  

- Подход к образовательному учреждению  (max. 5 баллов)  

- Состояние санитарной зоны вокруг 

территории учреждения    

(max. 10 баллов)  

- Ограждение территории     (max. 10 баллов)  

- Оформление дорожек    (max. 10 баллов)  

- Наличие и состояние уличного освещения  (max. 10 баллов)  

- Наличие зоны отдыха (теневые навесы, 

беседки, скамьи и т.п.)   

(max. 10 баллов)  

- Санитарное состояние уличных туалетов, 

канализационных люков  

(max. 10 баллов)  

- Санитарное состояние площадок для мусора  (max. 10 баллов)  



- Состояние хозяйственного двора учреждения 

(гаража, площадки для с/х техники, 

мастерских, животноводческих построек, 

теплиц)   

(max. 15 баллов)  

3) Внешнее состояние здания    (max. 35 баллов)  

- Крыльца              (max. 5 баллов)  

- Окон                    (max. 5 баллов)  

- Дверей                 (max. 5 баллов)  

- Отмосток                    (max. 5 баллов)  

- Сливов                        (max. 5 баллов)  

- Фундамента                (max. 5 баллов)  

- Фасада                         (max. 5 баллов)  

4) Организация и содержание садово-

паркового комплекса    

(max. 125 баллов)  

- Древесно-кустарниковые насаждения на 

территории    

(max. 10 баллов)  

- Плодово-ягодный сад*     (max. 10 баллов)  

- Древесно-кустарниковый питомник *   (max. 10 баллов)  

- Видовое многообразие цветочно-

декоративных растений    

(max. 10 баллов)  

- газон       (max. 10 баллов)  

- живые изгороди      (max. 15 баллов)  

- вертикальное озеленение     (max. 20 баллов)  

- клумба, рабатка, миксбордер, арабески, 

цветочные массивы и т.д.  

(max. 15 баллов)  

- цветочные бордюры вдоль дорожек (по 

периметру территории)  

(max. 15 баллов)  

- каменистый садик (рокарий, альпинарий, сад 

камней и т.п.)    

(max. 10 баллов)  

5) Наличие и состояние учебно-

воспитательного комплекса   

(max.115 баллов)  

- Учебно-опытный участок и ведение 

документации**  ***   

(max. 10 баллов)  

- «Зеленый класс» *  ***    (max. 10 баллов)  



- Дарвинская площадка (наличие дневника 

наблюдения)*  **  ***  

(max. 5 баллов)  

- Географическая (метео-) площадка (наличие 

дневника наблюд.)**  

(max. 10 баллов)  

- Экологическая тропа (наличие 

документации)***    

(max. 10 баллов)  

- санитарно-защитная зеленая зона  (max. 10 баллов)  

- футбольное поле *  ***    (max. 10 баллов)  

- волейбольная площадка  ***   (max. 10 баллов)  

- баскетбольная площадка ***   (max. 10 баллов)  

- гимнастическая площадка ***   (max. 10 баллов)  

- беговая дорожка ***    (max. 5 баллов)  

- яма для прыжков ***    (max. 5 баллов)  

- игровые и другие площадки    (max. 10 баллов)  

6) Социально-значимая деятельность по 

благоустройству    

(max. 20 баллов):  

- Наличие экологических отрядов:    

-школьных (наличие документаци ) (max. 10 баллов)  

-через центр занятости (наличие  

документации)   

(max. 10 баллов)  

7) Декоративные формы благоустройства  (max. 35 баллов)  

- Водная архитектура (искусственные 

водоемы, фонтаны)    

(max. 15 баллов)  

- Элементы малой архитектуры    (max. 20 баллов)  

8) Тематические площадки   (max. 20 баллов)  

- Тематические уголки и площадки 

(этнографии, английского языка, сказок и т.п.; 

наличие тематических разработок 

обязательно!)   

(max. 20 баллов)  

ИТОГО: 465  

 

Руководитель О.У.              подпись                                                     И.О.Фамилия 

                                        М.П.                                               

 

 



Приложение 4 

к приказу управления образования администрации 

Чернянского района 

от «06» мая 2019 г. № 526 

 

Информация 

о благоустройстве и озеленении территории образовательного учреждения 

______________________________ __________________в 2019 году 

 

№ Содержание  Кол-

во 

1 Образовательное учреждение  

 статус:  

 - общеобразовательное учреждение  

 - дошкольное образовательное учреждение  

2 Проведена паспортизация зеленых насаждений (да/нет)  

3 Общая площадь земли, занимаемая образовательным учреждением (га)  

 Из них занимают:  

 - цветочно-декоративные насаждения (га)  

 - древесно-кустарниковые насаждения (п/м):  

 - из них живые изгороди (п/м)  

 - газоны с естественной растительностью (м2)  

 - учебно-опытные участки (в пределах территории учебного заведения) (га)  

4 Высажено саженцев древесно-кустарниковых пород (шт.)  

 - из них живых изгородей (п/м)  

5 Выращено и высажено цветочной рассады (шт.) для озеленения ОУ  

6 Количество питомников (шт.)/общая площадь (м2)      / 

 -из них заложено в текущем году (шт.)/общая площадь (м2)      / 

7 Всего имеется экологических троп/ из них создано в текущем году      / 

8 Всего имеется зон отдыха/ из них создано в текущем году        / 

9 Проведен ремонт:  

 - ограждений (кол-во метров)  

 - дорожек (кол-во метров)   

 - зданий (кол-во)  

10 Уложено плиточное покрытие в ОУ  / на площади (м2)      / 

11 Прочие виды работ (перечислить):  

12 Организация утилизации мусора:   

 - специально оборудованные площадки металлическими контейнерами  

 - деревянные емкости  

 - грунтовые ямы  

 - вывоз  

13 Уход за социальными объектами (кол-во)  

 - привести конкретные примеры:  

14 Уход и озеленение мемориальных объектов (кол-во)  

 - привести конкретные примеры:  

15 Летние экологические отряды (кол-во) / в них учащихся (кол-во)      / 

 Перечислить виды деятельности   

16 Участие в  районных семинарах по благоустройству и озеленению территорий 

образовательных учреждений – дата, тема, категория слушателей, выступающих 

(тема выступления) 

 

 

Директор школы      подпись 

МП 

Исполнитель:  

Ф.И.О. (полностью), место работы, должность, контактный телефон 


